CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 05/2017

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Thomas Schiemann. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB –Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

04/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 078/2017 –

Encaminhamento de Projeto de Lei do Executivo nº 18/2017, para trâmite na casa; Leitura do

Ofício nº 067/2017 – Convocação de representante para reunião da Comissão dos Membros

Natos da Entidade FEMAÇÃ; Leitura do Ofício nº 22/2017 – Secretaria Municipal da Saúde

apresentando Relatório de Gestão do 3º quadrimestre de 2016 do SARGSUS. -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 034 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar a limpeza e a

revitalização dos brinquedos da praça junto à Casa Saretta. nº 035 – Indicação para que o

Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de retirar poste de energia elétrica na Linha

Tiradentes. nº 036 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade

de disponibilizar o transporte escolar para as crianças da localidade da Pedra Lisa até a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

E.M.E.F. Irmão Artur Francisco. nº 037 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal

estude a possibilidade de instalar redutor de velocidade, na Rua Vitório Dal Pai. nº 038  –

Indicação para que o Poder Executivo Municipal  estude a possibilidade de designar e

capacitar uma pessoa para atuar no monitoramento das câmeras instaladas no Município.

nº 039 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal  estude a possiblidade de instalar

redutor de velocidade, na Rua Fioravante Pessin, no Bairro Vila Azul. nº 040  – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de construir um muro de

contenção na Rua Júlio de Oliveira, esquina com a Rua Flores da Cunha. nº 041 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal  interceda junto a RGE, para que resolva em definitivo

o problema de queda de energia elétrica no Bairro Femaçã. nº 042  – Indicação para que o

Poder Executivo Municipal viabilize junto a RGE, para que execute o projeto e colocação de

rede trifásica na Linha Thomas Flores. nº 043  – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal estude a possibilidade de estabelecer uma vaga de estacionamento exclusiva para

Pessoas com deficiências, na Av. Júlio de Castilhos, em frente ao Banrisul. nº 044  –

Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de instalação de faixa

de segurança elevada, na Rua Júlio de Oliveira, em frente a Funerária Tedesco. nº 045  –

Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de estabelecer vaga de

estacionamento exclusiva para Pessoas Idosas na Rua Júlio de Oliveira.    Projetos de Lei

Legislativo com entrada na Casa: nº 02 – Autoriza o Executivo a usufruir de automóvel

através de termo de cessão de uso e dá outras providências; nº 03 –  Disciplina o uso de

caçambas estacionárias ou "containers" para entulhos na via pública, e dá outras providências;

Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 18 –  Aprova o Plano Municipal de

desenvolvimento Rural de Veranópolis -----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 034 a 045 –

Indicações encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Proposições com

Parecer: nº 017 e 025 a 033 – Aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Legislativo com

Entrada na Casa: nº 02 e 03 – Encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça.

Projeto de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 18 encaminhado para Comissão de

Constituição e Justiça. Projetos de Lei Executivo com parecer: 010 e 013 ao 017 aprovados

por unanimidade.  ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador João Guilherme Mazetto fez uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN       MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                   Secretária